
 

Městská poliklinika Praha, příspěvková organizace hl. m. Prahy 

Spálená 78/12, 110 00 Praha 1 

www.prahamp.cz 
 

Městská poliklinika Praha, zapsána v Registru zdravotnických zařízení, 

se sídlem: Spálená 78/12, 110 00 PRAHA 1; IČ: 00128601, DIČ: CZ00128601 

Bankovní spojení: Komerční banka, a. s., č. ú: 35-9656360237/0100 

 

 

 
Vážená paní  

J. Vesecká 

emailem na adresu: 

j.vesecka@seznam.cz 
 

 

Naše značka – č. j.   Vyřizuje / linka    V Praze / dne  

1-Z106-12032024  Irena Petříková, MBA/           25.3.2024 

    222 924 213 

 

 
 

Věc:  Rozhodnutí o částečném odmítnutí poskytnutí informací dle z. č. 106/1999 Sb. na Vaši 

žádost ze dne 12. března 2024 o informace dle z. č. 106/1999 Sb. (dále jen „žádost“)  

 

Vážená paní Vesecká, 

 

reagujeme na Vaši žádost ze dne 12.3.2024 o informace dle z. č. 106/1999 Sb. (dále jen 

„žádost“), týkající se kritérií přijetí na protialkoholní záchytnou stanici (dále jen „PZS“), 

kterou provozuje naše organizace Městská poliklinika Praha, (dále jen „MPP“). 

 

Fyzická osoba uvede v žádosti dle z. č. 106/1999 Sb., jméno, příjmení, datum narození, 

adresu místa trvalého pobytu nebo, není-li přihlášena k trvalému pobytu, adresu bydliště a 

adresu pro doručování, liší-li se od adresy místa trvalého pobytu nebo bydliště.  

 

Vážená paní Vesecká, Vaše adresa je neúplná, žádáme Vás tímto o upřesnění místa obce Vaší 

adresy, když uvádíte toliko číslo popisné a ulici, nikoli obec. S ohledem na to, že žádáte o 

zaslání odpovědi na emailovou adresu, činíme tak. Prosíme však o upřesnění místa obce, kde 

se nachází Vámi uváděná ulice a konkrétní datum narození. 

 

V žádosti požadujete jednak: sdělení kritérií, na podkladě kterých rozhodují naši pracovníci o 

přijetí na PZS, a dále poskytnutí těchto dokumentů. Dále se Vám jedná o postupy na 

pracovišti PZS v případě, že „jedná o osobu nesvéprávnou…“. 

 

Můžeme Vám odpovědět obecně: 

 

Podmínky pro přijetí na PZS jsou uveřejněny na webové stránce naší organizace v odkaze:  

https://www.prahamp.cz/file.php?nid=7262&oid=5228123. 

Samotný dokument Vám přikládáme. 

 

Co se týče případů osob s omezenou svéprávností uplatní se obecné právní předpisy, když 

omezení k právním úkonů nám musí sama nahlásit dotčená osoba s omezenou svéprávností. 

 Platí dle § 89d z. č. 373/2011 Sb., že dle § 89d odst. (3) „Jde-li o osobu s omezenou 

svéprávností, oznamuje se její vyšetření a pobyt v záchytné stanici též jejímu opatrovníkovi.“ 

 

Způsob, jakým má být oznámení podáno, zákon výslovně nestanoví, vždy však k oznámení 

dojde až po přijetí. 

 

 

https://www.prahamp.cz/file.php?nid=7262&oid=5228123


 

Městská poliklinika Praha, příspěvková organizace hl. m. Prahy 

Spálená 78/12, 110 00 Praha 1 

www.prahamp.cz 
 

Městská poliklinika Praha, zapsána v Registru zdravotnických zařízení, 

se sídlem: Spálená 78/12, 110 00 PRAHA 1; IČ: 00128601, DIČ: CZ00128601 

Bankovní spojení: Komerční banka, a. s., č. ú: 35-9656360237/0100 

 

 

 

 

Pokud dotčená osoba nijak nesdělí pracovníkům MPP, že je omezena na právních úkonech a 

kdo je jejím opatrovníkem, nemá MPP žádnou možnost toto zjistit, neboť nemá přístup do 

registru obyvatel; pak nelze ani tuto oznamovací povinnost splnit z důvodů ležících na straně 

osoby s omezenou svéprávností. MPP není takovou organizací, která by vůbec mohla a měla 

mít přístup do registru obyvatel, z něhož jediného je možné zjistit údaje týkající se omezení 

svéprávnosti, pokud takové údaje nesdělí MPP sama nesvéprávná osoba. 

 

Obecně též platí ustn. § 2920 obč. zákoníku, odst. 2 dle nějž: „(2) Nebyl-li nezletilý, který 

dovršil třinácti let a nenabyl plné svéprávnosti, nebo ten, kdo je stižen duševní poruchou, 

způsobilý ovládnout své jednání a posoudit jeho následky, má poškozený právo na náhradu, 

je-li to spravedlivé se zřetelem k majetkovým poměrům škůdce a poškozeného.“ a dále dle § 

2921 odst. 1 „Společně a nerozdílně se škůdcem, je-li jím nezletilý, který dovršil třinácti let, 

nebo ten, kdo je stižen duševní poruchou, nahradí škodu i ten, kdo nad ním zanedbal náležitý 

dohled. Není-li škůdce povinen k náhradě, nahradí poškozenému škodu ten, kdo nad škůdcem 

zanedbal dohled.“ 

 

Co se týče vnitřních předpisů, které upravují pobyt pacienta na PZS, jsou součástí řízené 

dokumentace MPP a je jich celá řada, dle § 11 z. č. 106/1999 Sb, odst. 1 § 11 „Povinný 

subjekt může omezit poskytnutí informace, pokud: a) se vztahuje výlučně k vnitřním pokynům 

a personálním předpisům povinného subjektu“. S ohledem na toto ustanovení MPP rozhodla, 

že vnitřní předpisy upravující postupy na PZS, na které se dotazujete, Vám na podkladě z. č. 

106/1999 Sb., poskytovat nebudeme a z tohoto důvodu Vaši žádost částečně odmítáme. 

 

Zároveň si Vám dovolujeme sdělit, že při umístění osob s omezenou svéprávností na PZS 

postupujeme krom vnitřních předpisů, ve kterých „zvlášť“ postup vůči těmto osobám 

neupravujeme, dle z. č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách. Podle § 89a odst. 

1 zákona o specifických zdravotních službách je záchytná služba určena osobám, které jsou 

pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, což však samo o sobě k umístění do záchytné 

stanice nepostačuje. Musí alternativně splňovat aspoň jednu z dále stanovených podmínek, a 

sice: 

1) buď nekontrolují své chování a tím bezprostředně ohrožují sebe nebo jinou osobu, nebo 2) 

nekontrolují své chování a ohrožují tím bezprostředně majetek jiného, případně i majetek 

svůj, nebo 3) nekontrolují své chování a tím bezprostředně ohrožují veřejný pořádek.  

 

Na PZS jsou tyto osoby umísťovány nedobrovolně, neboť dle § 89b z. č. 373/2011 Sb., platí, 

že „Osoba, která pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky nekontroluje své chování a tím 

bezprostředně ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek a tuto hrozbu 

nelze odvrátit jinak, je povinna se podrobit vyšetření a pobytu v záchytné stanici, …“. Pokud 

stav osoby naplňuje podmínky k přijetí na PZS, je taková osoba (bez ohledu na to, je-li 

svéprávná či nikoli) na PZS přijata, a to na podkladě rozhodnutí lékaře konajícího službu na 

pracovišti PZS dle přiložených kritérií, která jsou zároveň dostupná na naší webové stránce. 

 

 

 

 

 



 

Městská poliklinika Praha, příspěvková organizace hl. m. Prahy 

Spálená 78/12, 110 00 Praha 1 

www.prahamp.cz 
 

Městská poliklinika Praha, zapsána v Registru zdravotnických zařízení, 

se sídlem: Spálená 78/12, 110 00 PRAHA 1; IČ: 00128601, DIČ: CZ00128601 

Bankovní spojení: Komerční banka, a. s., č. ú: 35-9656360237/0100 

 

 

 

 

Jestliže se Vaše žádost dotýká spíše postupu v konkrétním případě, lze Vám doporučit, abyste 

se na nás obrátila osobně, aby záležitost mohla být řešena mimo režim zákona č. 106/1999 

Sb., v takovém případě jsme připraveni s Vámi dále komunikovat a případnou konkrétní věc 

řešit. 

 

 

S pozdravem 

 

MUDr. David Doležil, Ph.D., MBA, ředitel 

Městská poliklinika Praha 

 

 

 

Poučení: Proti tomuto rozhodnutí MPP jako povinného subjektu je možné podat odvolání dle 

§ 16 z. č. 106/1999 Sb. 

 

 

 

 

Příloha: Dokument „Podmínky k přijetí klienta k pobytu na PZS“ 
 



MĚSTSKÉ
POLIHLINIHH
PHHHH

Příspěvková organizace hl. m. Prahy
Spálená 12, Praha 1, 110 00
úsek léčebné péče

Věc: Podminky k přijetí klienta k pobytu na ZPS

Podmínka k přijetí je jen jedna - klient pod vlivem alkoholu nekontroluje své chování, a tím
bezprostředně ohrožuje Sebe nebo jiné osoby, veřejný pořádek nebo majetek, nebo je ve stavu
vzbuzujícím veřejné pohoršení. '

Kritéria podmínek vylučujícíeh přijetí
ř absolutní (k odmítnutí Stačí jakákoliv níže uvedená podmínka)
klient je ohrožen na životě Selháním Základních životních funkcí
naměřená alkoholemie je u mužů nad 5 ‰, u žen nad 4,5 ‰
hodnota Glasgow Coma Scale (GCS) činí 8 a méně.
naměřená tělesná teplota je vyšší než 37,9 °C nebo nižší než 35 °C,
saturace krve kyslíkem - Sp02 činí méně než 90 %
klient není probuditelný nebo ihned po probuzení opět usíná, případně je v 'bezvědomí
je Zaplněna lůžková kapacita®

P' relativní podmínky (k odmítnutí nutná jedna z níže uvedených podmínek
Současně v konfrontaci s klinickým stavem klienta při vyšetření)

I důvodem přijetí má být prostá opilost bez výskytu doprovodných poruch chování
popsaných v Zákoně

I klient jeví pouze mírné známky opilosti, Zároveň je orientován místem i časem, jeho
hodnota GCS činí 13-15, stoj i chůze je bez odchylek a hodnota alkoholemie je do
1,49 ‰

I klient jeví známky traumatu (vyjma drobných povrchových poranění kůže) a nebyl
vyšetřen na specializovaném pracovišti

I alkoholemie je u mužů nad 4 ‰›, u žen nad 3 %n
I tělesná teplota vyšší než 37,0 °C nebo nižší než 35,5 °C,
I věk nižší než 18 let nebo vyšší než 70 let

(3D - Poznámka: ł
Kapacita je limitovaná pohlavím a infekčností klientů. Dále jí ovlivňuje rezervace lůžka, které si jiný subjekt
(obvykle jiné zdravotnické zařízení, policie ČR, městská policie) telefonicky pro klienta rezervuje. Platnost
rezervace činí 3 hodiny. Není-li do té doby objednaný klient přivezen, musí požadující subjekt včas svou
rezervaci telefonicky prodloužit o další 3 hodiny, jinak rezervace propadá a lůžko je dále vnímáno jako volné k
použití dalším klientům.

V Praze dne 1.8.. 2016
náměstekji'o é ebnou péči


